face cada dia. Pareceo me rezao, e a elle pollo que uio, deixar me cinco

bercos dos que trazia no nauio. Como esta furia pasar os mandarei : aja

o Vosa alteza, por me fazer merce, por seo seruico. Nao ha cardeal nem

homem que se nao faca forte, e que nao recé ser saqueiado. Agradeca

Vosa alteza, por me fazer merce, ao dicto francisco eanes seu seruico,

porque e pollos laes nao poso leixar de desejar de Ihe uer bem : qua ao

menos, des o papa ate lodos que o uiao, Ihe chamauao o caualeiro, por-

que o foi naquelle dia.

De roma aos de junho de 1526. — Dom Marlinho de Portu-

gal \

•Arch. Nac, Gar. 15, Mac. 2, n.° 27.
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fireve do Papa Clemente Til, dirija;icio a el-Rei.

15Se— annlio 9H.

Clemens papa yii Carissime in christo fili nosler salulem et aposlo-

licam benediclionem.

Egre quidem et non sine magno animi nosiri dolore, sed necessario

tamen ad ea armorum consilia confugere coacli sumus, ad quae ne ue-

niremus hucusque semper sluduimus Si enim, vt officium boni pastoris

ct communis palris poslulat, communem quoque tolius chrislianilatis pa-

cem, et Iranquillitalem, si libertatem Italiae, si nostram, et sanctae huius

sedis dignitalem auctoritalemque procurare et tueri uelimus, postea quam

quibusuis milioribus remediis nihil adhuc proficere potuimus, ad extre-

mara hanc deliberationem descenderé necesse nobis fuit, non quidem of-

fendendi cuiusquam causa, sed defendendae iusliliae, et nosiri officii ac

debili praestandi. De quo nostro consilio et deliberalione cum copióse cum

dilecto filio Marlino de portugal, oralore tuo, loculi simus, eique iniun-

xerimus vt ea oninia particularius diffusiusque ad serenilalem tuam scri-

beret, quo ipsa raentem et voluntalem nostram clarius cognosceret. Hor-

tamur eam in Domino \t illi de bis rebus ad le scribenti fidem praeslare

velit. Deinde \t tu quoque pro ea \irtute et propensa ad omne bonum

mente, qua serenilatem tuam plurimum ornalam Deus esse voluil, apud

eos Principes, ad quos praecipue spectat, quo idem vniuersale christia-

nitatis commodum, reliclis aliquanlisper priualis cupiditalibus amplectan-

tur procures. Quod erit nobis quam gratissimum, Deo aulem ipsi perac-

ceptum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die xxvm

Junii MDXxvi, Pontificaíus nostri anno terlio. — la. Sadoletus ^

I Arch. Nac, Gav. 15, Mac. 2 n." 25.

3i*
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Caria de cl-Rci D. Joáo III ao Papa Clcniente ^11.

15»e—Junlio SS.

Sanclissimo in Christo Patri ac Beatissimo Domino Domino nostro

Eius Sanctitalis devolissimus filius Joannes, De¡ gralia Rex Porlugalliae

et Algarbiorum citra ullraque mare ¡n África, Dominus Guineae, el ex-

pedilionis, navigalionis, ac commercii Aelhiopiae, Arabiae, Persidis, atque

Indiae, humillima bealorum pedum oscula.

In quanlo discrimine Res Ungarica sil, quanlique afferanlur terro-

res a Turéis, ut non solum paralum, \erum eliam illalum beilum, pene

iam esse videalur, lum ex lileris Beatitudinis tuae, exemplisque aliarum

literarum, ac ipsius quoque Ungariae Regís significatione, tum ex lis,

quae Míchael Sylvius consiliarius et scriba nosler ab archanis nobis tuo

nomine miserabililer retullit, cum summo animi nostri dolore intellexi-

mus. Quara, nos calamitalem forlissimae nationis, Regisque non solum

Christiani, sed eliam amici et pernecessarii dum ad lanías rerum omnium

diíficultates animum adverlimus, cum praeserlim videamus a nobis sub-

sidium alienissimo lempore peli, cum sponle noslra per nos ipsi vehe-

menter dolemus, tu his lileris Bealiludinis lúe, el commemoralione mise-

riarum et periculorum, magna accessio facía esl dolori noslro. iNam haec

veluli quaedam sanies iamdiu collecta, cum landem in ulcus eruperil, re-

crudescere dolorem meum fuit necesse. Qui enim fieri polesl, cum hoc

lanlum malum Iam late serpat, ul lolum chrisliane Reipublice corpus brevi

(ni Deus prohibeal) pervasurum esse videalur, ul mihi per inde, atque

ipsius membro res communi omnium causa non máximum dolorem af-

ierre dcbeal? Sed in his malis, tanlaque desperalione rerum, hanc tuam

vigilantiam et liberalilalem, quam praestas, Deus ipse lanquam signum

aüquod ad non penilus desperandum de República chrisliana subslulisse

mihi videtur, quam nos salulifcram curam tuam, elsi ex oíTicio pasto-

rali, Ubi peculiariler incumbal, non possumus non valde admirari, sum-

misque laudibus in coelum ferré. Deinde a le eliam vehemenler conten-

dimus ul quod adhuc fecisli, el nunc facis conslanlissime perficias ut quam-
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plurimorum subsidia primo quoque lempore illuc miUantur et conlrahan-

tur, nc haec calamitas latius pervagetur. Cui eo diligenlior cura adhi-

benda est, quo nostra esl negligenlia et culpa maior : Sed quando ea sunt

témpora ut magis facto quam consilio opus sil. Venio iam ad id quod

scribis de subsidio pecuniario : vellem profeclo (Deus mihi testis esl) eam

in presenli mihi facultatem contingere ut publicis Christiani nominis hos-

iibus non solum Boemum milifem, aut aliumquemvis mea conductum pe-

cunia, qui illorum impelum substinerel, quod tu Rexque ipse a rae pe-

titis, \erum etiara me, meumque pectus pro salute Christiani Regis ac

Religionis dignilate liceret opponere, Quod utique mihi gralissimum non

sine máximo praemio mihi faceré viderer. Quod enim per Deum immor-

lalem Chrisliano Principi maius ullum praemium quam in Deum pietas?

Cuius amor, tuisque paternis ac sanclissimis cohortationibus oblemperandi

\oluntas et quasi heredilarum mihi et veluti per manus Iradilum Chris-

lianae Religionis propagandae desiderium, quantum per aerarii nostri

inopiam licuil, reliquas omnes difficullates, quas ubi cunctisque mortali-

bus notissimas esse iulelligo, facile superayit. Itaque summa cum diligen-

lia in Ungariam mitlimus Leonellura de Brito nobilem ex aula nostra, ho-

minem diligentem el fidei perspectae, qui maximis ilineribus illuc advo-

let, cui literas ad Regem ipsum et ad nuntium itcm tuae Beatitudinis de-

dimus, alteras ul Regem magnum animum, optimamqüe spem liabere hor-

taremur, el quibus verbis possemus, ad se Regniimque suum defendendum

confirmaremus, alteras ut illic communi consilio luo nostroque res ipsa

peragatur, Pecuniae insuper tantum mitlimus, quantum in praesentia pos-

sumus, summam certe mininam tanlo bello gerendo at magni aestiman-

dam, vel ob hoc unum quod animo desiderioque meo longo intervallo mi-

nor quam sil esse videatur. Quo ego etiam onere ul me levarem potui

commemorare tot urbes in África partim frelo hercúleo, parlim océano

inleriecto, tot in India citra et ultra Gangem in Perside, ultiaque auream

Chersonessum non mari solum, verum etiam alio veluti orbe a nobis dis-

sitas ad quas fidem chrisli classes meae preciosissimam \eluli mercera

quotidie important, contra tot hostes meo milite meisque sumptibus subs-

tentatas Quarum genlium coramcrciis non imus inficias diliores nostros

fiere, illud taraen veiim libi persuadeas, earum di\iliarum m«ngnam par-

tera lum classes ingentes, tura stipendia milüum meorum absorbere, plus-

que ib! sanguinis lusitani pro fide Chrisli effundi, quam lucri ad roe re-

270 CORPO DIPLOMÁTICO PORTUGUEZ

porlari. Adde ad haec amplissimam dotem, qua sororem niiper meam Ca-

rolo Imperalore collocavi, quae quamlibet magnum aerarium exhaurire

poluerit. Haec alque alia sexcenta posseni comniemorare, nisi el ad le

haec ipsa nimis multa essent, el mihi slatulum in' animo esset, nuUum

publicum onus pro fide Chrisli privala ulla causa sublerfugere. Tu vero,